PAGE

[image: image4.png]

администрация  снежинского  городского  округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[image: image1.jpg]

	от
	22.09.2021
	№
	1250

Об утверждении Положения

«О Елке главы

Снежинского городского округа»

В целях организации праздничных новогодних мероприятий и поощрения одаренных детей и подростков – обучающихся образовательных учреждений Снежинского городского округа, руководствуясь статьями 34, 39 Устава муниципального образования «Город Снежинск»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение «О Елке главы Снежинского городского округа» (далее – Елка главы) (Приложение).

2. Возложить ответственность за организацию и проведение Елки главы на муниципальное казённое учреждение «Управление образования администрации города Снежинска».

3. Начальнику муниципального казённого учреждение «Управление образования администрации города Снежинска» (Александрова М.В.) организовать работу по подготовке и проведению Елки главы в соответствии с утвержденным Положением.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы городского округа И.В.Мальцеву.

Глава Снежинского

городского округа

И.И.Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник юридического отдела

А.В.Кузьмин

Заместитель главы

городского округа

И.В.Мальцева

Начальник
Управления образования

М.В.Александрова
Рассылка:
в дело – 1 экз.
Мальцевой И.В. – 1

Управление образования (Александрова М.В.) – 1

Газета – 1

И.Б.Глазкова, 24364

старший инспектор отдела

дополнительного образования и воспитания

Управления образования
ОА 1  17.09.2021

1271

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации

Снежинского городского округа

от _______________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о Елке главы Снежинского городского округа

I. Общие положения
1. Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения Елки главы Снежинского городского округа
(далее – Елка главы).

2. Елка главы проводится ежегодно в предпоследнюю неделю декабря. Дата проведения мероприятия согласуется с главой Снежинского городского округа при утверждении плана работы Управления образования на декабрь месяц.

3. Елка главы проводится в целях поощрения одаренных обучающихся образовательных учреждений Снежинского городского округа.

4. Елка главы призвана способствовать:

– выявлению и поддержке одаренных детей и подростков;

– стимулированию талантливых детей и подростков к развитию творческого, интеллектуального, спортивного потенциала, активному участию в олимпиадном движении, социально значимых проектах, проявлению активной жизненной позиции;

– созданию благоприятных условий и праздничной атмосферы для отдыха обучающихся;

– привлечению общественного внимания к работе с одаренными детьми.

II. Организаторы
5. Подготовку и проведение Елки главы осуществляет муниципальное казенное учреждение «Управление образования администрации города Снежинска» (далее – Управление образования).
6. Для проведения Елки главы ежегодно формируется организационный комитет из числа специалистов Управления образования, Дворца творчества, МКУ ЦОДОУ, утверждается план подготовки.
III. Участники
7. Общее количество участников Елки главы – 151 обучающийся.
2
8. Участниками Елки главы являются обучающиеся образовательных учреждений Снежинского городского округа 7 – 11 классов, обучающиеся и выпускники дошкольных образовательных учреждений (лауреаты премии Снежинского городского округа одаренные дети текущего календарного года), а также обучающиеся СФТИ НИЯУ МИФИ (лауреаты премии имени академика Бориса Васильевича Литвинова текущего календарного года).
9. Приоритетное право на участие в Елке главы имеют 36 лауреатов премий:

– имени академика Бориса Васильевича Литвинова – 3 человека
(в соответствии с Положением «О присуждении денежного поощрения (премии) имени академика Б.В.Литвинова обучающимся СФТИ НИЯУ МИФИ, Дворца творчества и общеобразовательных учреждений Снежинского городского округа»);

– Снежинского городского округа – 32 человека (в соответствии с Положением «О специальном денежном поощрении (премии) Снежинского городского округа одаренным детям и талантливой молодежи»);

– обладатель премии имени А.А.Малеева текущего календарного года из числа победителей муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников по математике среди учащихся 8–11 классов –
1 человек (в соответствии с Положением «О денежном поощрении (премии) «Созвездие» обучающимся общеобразовательных учреждений Снежинского городского округа»).

10. Лауреаты премий приглашаются для участия в Елке главы вместе с родителями (законными представителями).

11. 115 квот для участия в Елке главы распределяется между общеобразовательными учреждениями и Дворцом творчества.

12. Количественный состав участников Елки главы от каждого образовательного учреждения определяется в соответствии с квотой, которая устанавливается Управлением образования ежегодно. Приоритет имеют победители и призеры заключительного, регионального и муниципального этапов Всероссийской олимпиады школьников, а также многопрофильной инженерной олимпиады школьников «Звезда».
13. Квота на участие в Елке главы обучающихся общеобразовательных учреждений распределяется с учетом результативности участия во Всероссийской олимпиаде школьников и рассчитывается по формуле:

[image: image3.png]

 где

КОУ – квота на участие в Елке главы обучающихся от общеобразовательного учреждения;

103 – общая квота участников Елки главы для средних общеобразовательных учреждений;

ЧвсошОУ – численность обучающихся в общеобразовательном учреждении, показавших результативное участие (победитель, призер) в муниципальном этапе ВСОШ в текущем учебном году;

ЧвсошСГО – численность обучающихся – победителей и призеров муниципального этапа ВСОШ в Снежинском городском округе.
3
14. Квота на участие в Елке главы обучающихся коррекционных общеобразовательных учреждений и Дворца творчества является неизменной: МБОУ СКОШ № 122 – 2 человека, МБОУ СКОШ № 128 –
2 человека, Дворец творчества – 8 человек.

15. Формирование списков участников Елки главы по квоте осуществляется в образовательных учреждениях комиссией, осуществляющей отбор претендентов из числа обучающихся
(далее – Комиссия). Отборочная Комиссия формируется руководителем образовательного учреждения. Состав Комиссии и регламент ее работы утверждаются руководителем образовательной организации. Контроль за соблюдением порядка отбора претендентов на участие в Елке главы осуществляют руководители образовательных учреждений.
16. Право стать участником Елки главы, за исключением лауреатов премий, указанных в п. 9 настоящего Положения, обучающемуся предоставляется не чаще 1 раза в 2 года. Очередность участия детей и подростков в мероприятии определяется в образовательных учреждениях.
17. Списки обучающихся по квоте для участия в Елке главы направляются руководителями образовательных учреждений в адрес отдела воспитания и дополнительного образования Управления образования не позднее 10 декабря текущего календарного года.
IV. Условия и порядок проведения
18. Место проведения Елки главы и начало мероприятия утверждаются Управлением образования.

19. Вход на Елку главы и получение сладких подарков – по пригласительным билетам, которые выдаются образовательным учреждениям согласно спискам участников.

20. Форма одежды участников Елки главы – праздничная, вторая обувь приветствуется.
21. Обязательно наличие второй обуви у лауреатов премий и их родителей (законных представителей), принимающих участие в церемонии награждения.

22. Структура праздника включает в себя:

– театрализованное представление;

– праздничный концерт, с участием творческих коллективов общеобразовательных учреждений и Дворца творчества;

– приветственные слова и поздравления представителей администрации города, градообразующего предприятия, руководителей городских управлений;

– церемония награждения лауреатов премий, указанных в п. 9 настоящего положения;

– встреча Деда Мороза и Снегурочки;

– вручение сладких подарков всем участникам Елки главы при предъявлении пригласительных билетов.
4
23. Ответственность за безопасность детей и их поведение на мероприятии возлагается на руководителя делегации, назначенного приказом руководителя от каждого образовательного учреждения.

V. Финансирование
24. Расходы на проведение мероприятия осуществляются за счет средств местного бюджета в пределах выделенных ассигнований, выделенных на эти цели из бюджета Снежинского городского округа.